
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 9 del 03/04/2023    

Repertorio Generale n. 417  del 03/04/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LE FIGURE PROFESSIONALI E 
PER LE ATTIVITA SVOLTE PREVISTE DAL PROGETTO REI - INCLUSIONE - AVVISO 
3/2016_SIC38 E CONTESTUALE ACCERTAMENTO. CUP E81E17000310006. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 9 del 03/04/2023  

  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LE FIGURE PROFESSIONALI E 
PER LE ATTIVITA SVOLTE PREVISTE DAL PROGETTO REI - INCLUSIONE - AVVISO 
3/2016_SIC38 E CONTESTUALE ACCERTAMENTO. CUP E81E17000310006. 

IL COORDINATORE

PREMESSO:
•che  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha  diramato  l’Avviso  Pubblico  n.  3/2016  per  la 
presentazione  di  progetti  da  parte  degli  Ambiti  Territoriali,  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo, 
programmazione  2014/2020,  Programma  operativo  Nazionale  (P.O.N.)  Inclusione,  per  l’attuazione  del 
Sostegno per l' Inclusione Attiva (SIA);
•che il  Comune di  Taormina,  in  qualità  di  capofila  del  Distretto  SocioSanitario  D 32,  (comprendente  i  
comuni di:  Antillo, Casalvecchio Siculo, Castelmola, Cesarò, Gaggi, Gallodoro, Giardini Naxos, Graniti, 
Forza D’Agrò, Francavilla di Sicilia, Letojanni, Limina, Malvagna, Moio Alcantara, Mongiuffi Melia, Motta  
Camastra, Roccafiorita, Roccella Valdemone, Savoca, S.Alessio Siculo, S. Domenica Vittoria, S. Teodoro, S. 
Teresa di Riva) è destinatario di un finanziamento, nell’ambito dei P.O.N. Programma Operativo Nazionale 
Inclusione, per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (S.I.A.) a valere sul Fondo Sociale Europeo,  
programmazione 2014/2020;
•che con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 sono stati approvati gli elenchi dei programmi ammessi 
a  finanziamento  proposti  dalle  Commissioni  di  valutazione,  ai  sensi  del  richiamato  avviso  n.  3/2016  e 
autorizzato il relativo finanziamento;
•che la proposta progettuale presentata dal Distretto D32 è risultata tra i progetti ammessi al finanziamento ai  
sensi del predetto Decreto Direttoriale n. 392/2017, per un importo complessivo pari ad € 1.351.933,00;
•che con Determina del Distretto Socio Sanitario D32 n. 32 del 11/10/2018 è stata impegnata la somma di € 
197.389,95   erogata  dal  Ministero  a  titolo  di  anticipazione  per  l’attuazione  dei  progetti  finalizzati  
all’implementazione delle prestazioni di natura assistenziale attivate nell’ambito del servizio REI;
•che la Convenzione di Sovvenzione n. AV32016Sic38 sottoscritta tra la Direzione Generale per l’Inclusione 
e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito Territoriale Distretto Socio 
Sanitario D 32, rappresentato dal Comune di Taormina (Ente capofila),  disciplina i  rapporti  giuridici tra  
l’AdG, il Beneficiario e i suoi partner di progetto, per la realizzazione delle Azioni indicate nella Proposta  
progettuale, che prevede tra l’altro, all’Azione “A”, l’affidamento di incarico professionale per gli Assistenti  
Sociali, Psicologi, Educatore e Istruttore Amministrativo.

Visti:
•l’art.  7 comma 6 del  D.lgs. n.  165/01,  per il quale le Amministrazioni pubbliche possono procedere al  
conferimento  di  incarichi  individuali  solo  per  soddisfare  esigenze  a  cui  non  possono  far  fronte  con  il 

copia informatica per consultazione



personale in servizio;
•la Deliberazione n° 3 del 10/02/2017 del Comitato dei Sindaci;
•l’art. 2 comma 2 del D.lgs. n. 81/2015.

Considerato  che  la  selezione  per  il  conferimento  dell’incarico  professionale  agli  Assistenti  Sociali, 
Psicologi, Educatore e Istruttore Amministrativo, è stata effettuata con procedura di cui all’art. 7 comma 6 
del D.lgs. N° 165/01 e all’art. 2 comma 2 del D.lgs. n. 81/2015, mediante Avviso pubblico.

Atteso, inoltre, che l’incarico non costituisce in nessun modo vincolo di subordinazione né di inserimento 
nella struttura organizzativa del Comune di Taormina o di altri  Comuni del Distretto D32, trattandosi di  
ricorso professionista esterno operante in regime di totale ed assoluta autonomia circa i tempi e le modalità di 
esecuzione della prestazione e, pertanto, si configura solo come incarico a termine di natura professionale.

Vista la Determina Dirigenziale n° 31 del 11/10/2018 con la quale è stato pubblicato il Bando di selezione 
Pubblica per il conferimento di  incarico delle  figure professionali  per la realizzazione del  servizio “REI 
Inclusione Attiva”.

Visto che le figure professionali, risultano vincitori della selezione pubblica per il conferimento di Assistenti 
Sociali, Psicologi, Educatore e Istruttore Amministrativo.

Viste le Determine avente ad oggetto la Ratifica Sottoscrizione Disciplinare/Contratto per l’affidamento di 
incarico professionale a tempo determinato per l’attuazione del sostegno per l’Inclusione Attiva Rei. 

Preso Atto:
 delle  varie  rimodulazioni   e  proroghe  ad  oggi  approvate  e  concesse  e  dell’ultima nota 

n.10970  del 06/12/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del progetto Pon 
Inclusione Avviso n. 3/2016 del Distretto di Taormina al 30/06/2023;

 che, la somma necessaria per il compenso delle figure professionali e delle azioni svolte, og-
getto del presente atto,  equivale ad un importo di € 180.866,32.

Accertato:
 che per il pagamento delle suddette figure professionali e delle prestazioni erogate si prov-

vederà impegnando le somme che perverranno all’Ente a seguito di rimborso da parte del 
MPLS.

Accertato che le somme trasferite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a seguito della 
rendicontazione, risultanti dai sospesi di entrata risultano pari ad € 698.723,92.

Preso  atto, pertanto,  che  la  somma  complessiva  rimborsata  attualmente  all’Ente  ed  effettivamente 
incamerata è di € 698.723,92 e da impegnare risulta pari ad € 180.866,32 di cui:
€ 31.545,76 per il servizio di “educativa scolastica” 
€ 149.320,56  per il servizio reso dalle figure professionali nei 24 comuni del DSS D32. 

Visti l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
         il CUP E81E17000310006;
         n.10970  del 06/12/2022. 
         

DETERMINA
Per quanto sopra esposto:

1. di prendere atto: 
• che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso l’Avviso Pubblico n. 3/2016 

ha approvato e ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata dal Distretto 

copia informatica per consultazione



D32  ai  sensi  del  Decreto  Direttoriale  n.  392/2017,  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.351.933,00, prevedendo le seguenti azioni:

◦ assunzioni delle figure professionali di Assistenti Sociali, Psicologi, Educatori, Istruttore 
Amministrativo che svolgono il servizio nei 24 comuni del Distretto SS D32;

◦ erogazione del servizio di “educativa scolastica” erogata delle Associazioni accreditate 
al Comune Capofila Taormina per gli alunni diversamente abili;

◦ “tirocini inclusivi” da avviare, attraverso percorsi formati, nelle aziende private presenti  
sul territorio nei 24 comuni;

• che  il  finanziamento prevedeva che il  Comune avrebbe provveduto al pagamento 
delle voci di cui sopra anticipando, in termini di cassa, le somme necessarie come da  
decreto direttoriale, che con successivo invio di apposite DDR il Ministero rimborse-
rà  le somme anticipate;

dare atto:

• che le azioni relative all’avviso 3/2016 scadono il 30 giugno 2023 e pertanto entro 
tale data le stesse dovranno concludersi, mentre i pagamenti dovranno essere rendi-
contati entro e non oltre il 31 agosto 2023, pena il definanziamento totale;

• che la somma di € 180.866,32 è risultante dalle fatture emesse dalle professioniste  e dalle 
Associazioni che hanno erogato il servizio, come da prospetto allegato al presente atto;

2. di  impegnare  la  somma  di  €  180.866,32  in  termini  di  cassa,  in  attuazione  del  Decreto 
Direttoriale  n.392  pubblicato  in  data  12/09/2017,  dall'Autorità  di  Gestione  del  Pon  Inclusione 
Ministero  del  Lavoro  e delle   Politiche Sociali,  di  approvazione e  finanziamento  delle  proposte 
progettuali  di  attuazione   del  SIA presentate  dal  Distretto  Socio  Sanitario  D32  Capofila 
Comune di Taormina, come segue:

• € 31.545,76 per il servizio di “educativa scolastica”  
• € 149.320,56  per il servizio reso dalle figure professionali nei 24 comuni del DSS D32.

di  impegnare  la  somma  di  €  180.866,32 alla Missione  12,  Programma  7,  Tit.  1, 
Macroaggregato, 03,  Cap. 12071.03.01207112 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023 approvato con 
deliberazione C.C. n. 7 del 02/03/2023, che presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi;

3. di liquidare la somma complessiva di € 180.866,32, come da prospetti allegati al presente atto, 
alla Missione 12, Programma 7,Tit. 1, Macroaggregato, 03,  Cap. 12071.03.01207112  del 
bilancio 2022/2024 esercizio 2023;

4. di procedere, altresì, all’accertamento delle relative somme,che saranno accertate al Titolo 2, 
Tipologia  101,  Capitolo  di  spesa  20101.02.21010216  previa  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per le attività sopra richiamate, considerato che le stesse sono poste a carico del 
finanziamento statale, nei termini secondo le modalità previste dalle direttive Ministeriali ed 
accertate a seguito di apposita rendicontazione.

           
5. di trasmettere,  il presente atto al Responsabile dell'  Area Economico Finanziaria, per il prescritto 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.  151, comma4, del 
Decreto legislativo 15 agosto 2000 n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione 

nonchè sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 9 del 03/04/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LE FIGURE PROFESSIONALI E PER LE ATTIVITA 
SVOLTE PREVISTE DAL PROGETTO REI - INCLUSIONE - AVVISO 3/2016_SIC38 E 
CONTESTUALE ACCERTAMENTO. CUP E81E17000310006 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.02.21010216 154/2023 € 180.866,32

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 503/2023 € 180.866,32

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 03/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


